Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Resilientní faktory v období nezaměstnanosti

Bakalářská práce

Autor: Havelková Jaroslava

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Vedoucí práce: Pelcák Stanislav, PhDr., Ph.D.

Oponent práce: Kasal Josef, PhDr. MBA, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

Stanislava Pelcáka, PhDr., Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 6. 4. 2021 ________________

Havelková Jaroslava

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce panu Stanislavu

Pelcákovi, PhDr., Ph.D., za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a vstřícný přístup při

tvorbě této bakalářské práce. Rovněž děkuji respondentům za ochotu participovat na

dotazníkovém šetření. Též chci poděkovat svým dětem, jelikož jsem se jim nemohla

věnovat tak, jak si představovaly.

Anotace

HAVELKOVÁ, Jaroslava. Resilientní faktory v období nezaměstnanosti. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 70 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá problematikou zvládání nezaměstnanosti. Teoretická část

charakterizuje chování člověka v období nezaměstnanosti. Blíže specifikuje ztrátu

zaměstnání jako náročnou životní situaci, předkládá možné ekonomické, sociální

a psychické důsledky nezaměstnanosti. Definuje resilientní faktory zvládání

nezaměstnanosti a mapuje roli sociální opory v období nezaměstnanosti. Následně jsou

nastíněny současné problémy, jež ovlivňují trh práce s návazností na možná východiska

k omezení dopadů nezaměstnanosti.

Empirická část práce mapuje úroveň a kvalitu života nezaměstnaných, zaměřuje se na

roli zaměstnanců úřadu práce při zvládání nezaměstnanosti s akcentem

na instrumentální rovinu sociální opory.
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Anotation

HAVELKOVÁ, Jaroslava. Resilient factory during period of unemployment. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 70 pp. Bachelor

Thesis.

The Bachelor Thesis deals with the issue of managing the unemployment. The theoretical

part characterizes human behavior during the period of unemployment. Offers a more

detailed specification of job loss as a difficult life situation, presents the possible economic,

social and psychological consequences of unemployment. It defines the resilient factors of

managing unemployment and maps the role of a social support in the period of

unemployment. Subsequently, the current problems that affect the labor market are

outlined, following the possible starting points for reducing the effects of unemployment.

The empirical part of the work maps the standard of living and life quality of the

unemployed people, focuses on the role of the labor office employees in managing

unemployment with an emphasis on the instrumental level of social support.

Keywords: unemployment, resilience, social support, labor office.
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Úvod

Práce je důležitou součástí života člověka. Zaměstnání je nejen hlavním zdrojem

finančních prostředků, ale přináší také sociální kontakty, sociální status, pocit obecné

i osobní prospěšnosti. Z tohoto důvodu při skončení pracovního poměru přichází

nejistota. Kromě obavy z poklesu životní úrovně přichází strach z délky časového

horizontu pro získání nového zaměstnání, nejistoty ohledně ztráty pracovních

dovedností a mnohdy také negativní aspekt v podobě hodnocení nastalé situace širší

společností.

V současné době může ztráta zaměstnání postihnout zaměstnance na jakékoliv

pozici a v jakémkoliv věku. Reakce bývají individuální, převážně však tato změna

přináší nejistotu, obavy z budoucnosti, nepříjemné zkušenosti a často naruší psychickou

pohodu jedince. Nezaměstnanost přináší negativní důsledky, nejen ekonomické, ale

i sociologické a psychologické. Nezaměstnanost, převážně ta dlouhodobá, je

doprovázena množstvím patologických jevů, jako je užívání návykových látek či

kriminalita.

Pracuji na úřadu práce na pozici referentka zaměstnanosti a nezaměstnané osoby

eviduji nejen jako uchazeče o zaměstnání, ale také s nimi řeším zprostředkování nového

zaměstnání, vypočítávám podporu v nezaměstnanosti. Nabízím další služby úřadu práce

jako pomoc se sestavením životopisu, vstup do různých projektů, nabídku rekvalifikací

apod. Jelikož je mé pracoviště na nevelké pobočce úřadu práce – na detašovaném

pracovišti, pracuji s uchazečem v širším kontextu, nikoli jako na velkých pracovištích,

kde je na každou sekci přiřazen jiný pracovník.

Moje praxe a zkušenosti na této pozici mě motivovali k napsání bakalářské práce

na téma resilientních faktorů v období nezaměstnanosti. Prostřednictvím této bakalářské

práce bych chtěla identifikovat rozdíly ve vnímání nezaměstnanosti a odhalit nové

možnosti pro práci s klientem. Chci zjistit, zda je možné zaměřit se i na jiné spektrum

podpory či pomoci v období nezaměstnanosti a zjištěné informace využít jako

doporučení pro své spolupracovníky. Přínos spatřuji hlavně v efektivním zacílení

poskytované podpory a pomoci.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zvládání období nezaměstnanosti,

tedy jak ovlivňuje, jakožto silně zátěžová situace, jednání a prožívání jedince.

Nezaměstnanost je analyzována v souvislosti s dopady na psychiku člověka, se způsoby

vyrovnávání se s jejími důsledky a se vztahem společnosti k nezaměstnanosti.
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V teoretické části je nejdříve charakterizován význam práce pro člověka, popsán pojem

nezaměstnanost či uchazeč o zaměstnání a jsou rozlišeny jednotlivé druhy

nezaměstnanosti.

Nezaměstnaní nemají na trhu práce stejné možnosti a podmínky, proto uvádím

nejvíce ohrožené skupiny na trhu práce. Následně jsou analyzovány dopady

nezaměstnanosti. Ekonomické, sociální a psychické důsledky jednotlivě specifikuji.

V návaznosti na možné důsledky nezaměstnanosti jsou charakterizovány resilientní

faktory v období nezaměstnanosti a definuji samotný pojem resilience. Období

nezaměstnanosti je náročná etapa v životě člověka, proto uvádím důležitost sociální

opory v tomto období. Předloženy jsou také možnosti podpory ze strany úřadu práce,

nastíněny jsou rovněž současné problémy, jež ovlivňují trh práce. V závěrečné části

předkládám nástin možných východisek k omezení dopadů nezaměstnanosti.

Empirickou část zaměřuji na zmapování důsledků nezaměstnanosti, na úroveň

a kvalitu života nezaměstnaných, na roli sociální opory v období nezaměstnanosti. Jako

metoda zkoumání je použit dotazník vlastní konstrukce a polostrukturovaný rozhovor.

Posuzováno je tedy vnímání a prožívání etapy ztráty zaměstnání a identifikovány jsou

vztahy a vazby, jež pomáhají tuto skutečnost zvládnout. Cílem bakalářské práce je

zhodnotit resilienci v období nezaměstnanosti a jakou důležitost nezaměstnaní přiřazují

sociální opoře. Záměrem je také nalezení možností lepší spolupráce zaměstnanců úřadu

práce a uchazečů o zaměstnání, které by vedly k rozšíření psychosociální péče.
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1 Ekonomické chování člověka

Práce má v životě člověka nezastupitelné postavení, je především hlavním zdrojem

příjmů, člověk se skrze práci definuje, přináší mu sociální kontakty, avšak význam

práce vnímá každý člověk rozdílně.

Práce je důležitou podmínkou důstojné existence, přináší člověku nejen materiální

prospěch, ale současně mu dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Vřazuje

člověka do řádu sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění

a sebeúcty. Práce tedy neslouží pouze k výrobě statků nebo k vykonávání služeb, ale

vytváří sociální kontakty s možností vést rozhovory, potkávat jiné lidi a také uzavírat

přátelství. Jedinec může při zvládání svých pracovních úkolů objektivizovat své

schopnosti a získat pocit odborné kompetence. Skupinová práce nabízí sociální

prostředí, ve kterém se člověk hodnotí a srovnává s ostatními lidmi. V konkrétní práci,

k níž jsou nezbytné znalosti, schopnosti a dovednosti, se rozvíjí lidská osobní identita


[…]


zároveň změnila způsob jejich pohledu na nezaměstnanost. Přínos spatřují v možnosti

trávení většího množství času s rodinou. Nikdo z respondentů si během nezaměstnanosti

nezvyšoval kvalifikaci a vzdělání.

Kvalitu života reflektuje spokojené smysluplné prožívání člověka. V hodnotách

kvality života pro jednotlivé životní oblasti existují značné rozdíly. V tomto průzkumu
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bylo potvrzeno, že indikátory, jako jsou duševní zdraví, sebevědomí a emoce, ovlivnila

ztráta zaměstnání negativně. Osobní rozvoj a vlastní iniciativa byly v dotazníku

hodnoceny jako pozitivní indikátory, ovšem v rozhovoru nikoliv. Psychická zátěž po

ztrátě zaměstnání ovlivnila kvalitu života negativně.

Tuto skutečnost potvrzují také dříve provedené výzkumy zabývající se vlivem

nezaměstnanosti na duševní zdraví, kde bylo rovněž prokázáno, že nezaměstnaní

pociťují vyšší hladinu obecné psychické nepohody, deprese a úzkosti spolu s nižší

sebeúctou a sebedůvěrou (Buchtová, 2002, In: Buchtová et al.).

VO 3: Přispívá úřad práce ke zvládání situace ztráty zaměstnání?

Instrumentální opora přestavuje konkrétní, praktickou a věcnou pomoc.

Nezaměstnaní tuto dostupnou oporu nejčastěji využívají prostřednictvím úřadu práce.

Instrumentální opora u této instituce byla hodnocena v dotazníku u otázek 12-17

a respondenty je vnímána jako významný zdroj pomoci. Z výsledků také vyplynula

značná vlastní iniciativa a aktivní přístup respondentů k řešení nastalé situace.

Graf 5: Souhrn odpovědí na otázky 12-17

Také v rozhovoru byl zmíněn úřad práce jako jeden ze zdrojů, kde respondent

hledal podporu a pomoc.
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značně proaktivní. Juklová (2015) upozorňuje, že pro každého člověka je důležité, aby

vůbec nějaká opora byla k dispozici a aby ji dokázal rozeznat, přijmout a využít.

Při výběru z jednotlivých možností zdrojů a druhů sociální opory je zapotřebí, aby

pracovníci pomáhajících profesí - psychologové, sociální pracovníci, pedagogové,

lékaři apod. poznali co nejlépe osobnost svého klienta, žáka, vývojové období, ve

kterém se nachází, ale i jeho sociální prostředí, jehož je součástí, aby mohli návazně

zvolit vhodné způsoby intervencí a pomoci (Šramková, 2018).

Výsledky tohoto výzkumného šetření lze porovnat s výsledky výzkumného

šetření, které probíhalo v roce 2001-2002. Dle Buchtové (2004, In: Buchtová et al.)

výsledky prokázaly, že u nezaměstnaných respondentů byla na prvním místě rodina

spojována s významnou psychickou oporou v době ztráty práce. Nezaměstnaní

nacházejí v rodině duševní rovnováhu, která je otřesena nedobrovolnou ztrátou práce

a zejména neúspěšnými pokusy o její znovuzískání. Pro kvalitu života nezaměstnaných

byla v pořadí jednotlivých životních oblastí nejdůležitější rodina s 25% a zdraví s 20%,

následovaná prací s 10%, dále duševní pohoda s 6%, vztahy mezi lidmi s 6%, koníčky

s 6%, práce na sobě s 5%, peníze s 2% a nakonec bydlení s 0,5%.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zvládání období nezaměstnanosti, tedy

jak jedinci prožívají tuto silně zátěžovou situaci. Nezaměstnanost je analyzována

v souvislosti s dopady na psychiku člověka a následně s protektivními faktory zvládání

nezaměstnanosti.

Cílem výzkumného šetření bylo zhodnotit dostupnost a zdroje sociální opory

v období nezaměstnanosti. Zkoumáno bylo proaktivní zvládání této náročné životní

situace, zvládání psychické zátěže, posuzována byla i role úřadu práce při zvládání

nezaměstnanosti.

Z výsledků práce vyplývá, že nejbližší podpůrné sociální sítě jako rodinní

příslušníci jsou nejvýznamnějším zdrojem percipované sociální opory. Subjektivní

prožívání nezaměstnanosti se však negativně odráží v oblasti duševního zdraví. Tato

psychická zátěž ovlivnila kvalitu života nezaměstnaných, což následně působí na

hodnocení náhledu na nezaměstnanost a s tím související očekávání.

Využitelnost těchto zjištění shledávám uplatnitelnou pro rozšíření psychosociální

péče pro nezaměstnané. S ohledem na potvrzený negativní dopad nezaměstnanosti na

duševní prožívání respondentů by mohl úřad práce i přes dostatečnou formální stránku

pomoci více podporovat sebevědomí nezaměstnaných a posilovat jejich kladné

sebehodnocení. Například oceněním vlastní aktivity při hledání zaměstnání, nastolení

perspektivy zvládnutí dané situace, iniciováním vnímání pozitivních stránek tohoto

období apod.

Již při zpracovávání empirické části práce vyvstal problém s uskutečněním

rozhovorů z důvodu koronavirových restrikcí. Také v rozhovorech respondenti shodně

uvedli, že koronavirovou situaci vnímají negativně. Uplatňované restrikce omezily

sociální kontakty, možnosti sdílení problémů, příležitost podpory, pocit sounáležitosti.

Tyto uvedené aspekty mohly rovněž přispět k prohloubení negativních dopadů

souvisejících s nezaměstnaností, proto se domnívám, že by v budoucnu bylo velmi

přínosné podrobnější zkoumání týkající se hodnocení vlivu koronavirové situace na

prožívání a řešení nezaměstnanosti.
