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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Havelková Jaroslava
Název práce: RESILIENTNÍ FAKTORY V OBDOBÍ NEZAMĚSTNANOSTI
Rok obhajoby: 2021
Rozsah: 70 s. Tabulky a grafy:16/5 Přílohy:3
Použitá literatura: 32 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá moderujícím efektem resilience při zvládání nezaměstnanosti.
Autorka se zabývá ekonomickým chováním člověka, nezaměstnaností a její typologií,
biopsychosociálními důsledky nezaměstnanosti. Adekvátní pozornost věnuje protektivním faktorům
zvládání nezaměstnanosti a možnostem komplexní péče o nezaměstnané. Empirická část práce
ověřuje možnou moderující roli resilience při zvládání nezaměstnanosti.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem výzkumného šetření je zmapovat vybrané faktory ovlivňující zvládání
nezaměstnanosti, které volně sdružuje teoretický konstrukt resilience. Bližší pozornost je věnována
dostupnosti a zdrojům sociální opory a proaktivnímu zvládání náročné životní situace a roli úřadu práce
při zvládání nezaměstnanosti. Autorka vhodně volí smíšený design výzkumu. Výzkumnou metodou jsou
dotazník vlastní konstrukce a polostrukturovaný rozhovor.
Statistické zpracování výsledků: Statistické zpracování dat odpovídá typu závěrečné práce. Výsledky
jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Kladně hodnotím souhrny obou
částí výzkumného šetření (kapitola 5.7).
Cíl práce: splněn
Přínos pro společenskou praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá

Autorka bakalářské prokázala:
a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoký

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat
a zaujímat k nim stanovisko

vysoký

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky nízká
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co je podstatou aktuálně probíhají diskuse o resilienci? K jakému názoru se přikláníte?
2. Může být ztráta zaměstnání spojena s nějakými zisky?
3. Jaká jsou hlavní zjištění Evropský projektu „Nezaměstnanost a duševní zdraví"?
4. Jaké je souvislost mezi nezaměstnaností a výskytem deprese?

5. Stručně charakterizujte obsahovou náplň motivačně-aktivizačních programů pro nezaměstnané.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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